ш
АРХАНГЕЛЬСКОЕ

ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000
тел. (8182)21-56-13, факс: (8182) 20-03-43

e-mail: duma@aosd.ru

ОТ 11
на№

№ №(&Ш
от

Законодательным(представительным)
органам государственнойвласти

субъектовРоссийскойФедерации

Направляем Вам постановление Архангельского областного Собрания
депутатов от 24 октября 2018 года № 70 «Об обращении Архангельского

областного Собрания депутатов к Председателю Комитета Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации по бюджету и налогам
A.M. Макарову и Председателю Комитета Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации по природным ресурсам,
собственности и земельным отношениям Н.П. Николаеву о необходимости
подготовки поправок к проекту федерального закона № 556362-7
«О федеральном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021
годов».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Председатель

Поскребетьева Ольга Александровна

(8182)21-02-03

Е.В. Прокопьева

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

седьмого созыва (вторая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 октября 2018 г. № 70

Об обращении Архангельского област

ного Собрания депутатов к Председателю

Комитета Государственной Думы Феде

рального Собрания Российской Федера

ции по бюджету и налогам A.M. Макарову
и Председателю Комитета Государствен

ной Думы Федерального Собрания Рос

сийской Федерации по природным ресур

сам, собственности и земельным отноше

ниям Н.П. Николаеву о необходимости

подготовки поправок к проекту феде

рального закона № 556362-7 «О феде

ральном бюджете на 2019 год и на

плановый период 2020 и 2021 годов»

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Архангельского областного Собрания депутатов

к Председателю Комитета Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации по бюджету и налогам A.M. Макарову и Председателю

Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации по природным ресурсам, собственности и земельным отношениям

Н.П. Николаеву о необходимостиподготовки поправок к проекту федерального

закона№ 556362-7 «О федеральномбюджете на 2019 год и на плановыйпериод

2020 и 2021 годов».

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение

Председателю Комитета Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации по бюджету и налогам A.M. Макарову и Председателю

Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации по природным ресурсам, собственности и земельным отношениям

Н.П. Николаеву.

3. Обратиться к членам Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации от Архангельской области и депутатам

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

от Архангельской области с просьбой поддержать обращение Архангельского

областного Собрания депутатов, а также к законодательным

(представительным) органам государственной власти субъектов Российской

Федерации с просьбой поддержать обращение Архангельского областного

Собрания депутатов.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

,«-"2-~- ~-?"»»

Председател^^'бласуЙйеш

СобранияДе^татов^Ч^v\ ( J^yrT^-x^^ '̂̂ " Прокопьева
.*/>>/ ЦПа

fi CJ | ГТР .1 у, _, i • •'•

{[§{ *п*ьивых !""
Wd\ Лктов iff

Обращение

Архангельского областного Собрания депутатов к Председателю Комитета

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

по бюджету и налогам A.M. Макаровуи ПредседателюКомитета
ГосударственнойДумы ФедеральногоСобранияРоссийскойФедерации

по природнымресурсам,собственностии земельнымотношениям

Н.П. Николаевуо необходимостиподготовкипоправокк проекту

федеральногозакона№ 556362-7 «О федеральномбюджете

на 2019 год и на плановыйпериод 2020 и 2021 годов»

Уважаемый Андрей Михайлович!

Уважаемый Николай Петрович!

Проектом федерального закона № 556362-7 «О федеральном бюджете на

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее - проект

федерального закона) предусмотрены прогнозы доходов федерального

бюджета, которые планируется получить от продажи на аукционах права

на заключение договоров о закреплении долей квот добычи (вылова) водных

биологических ресурсов и (или) договоров пользования водными

биологическими ресурсами, находящимися в федеральной собственности,

в размере 41 274,1 млн. рублей на 2019 год и 41 374,1 млн. рублей на 2020 год.

В пояснительной записке к проекту федерального закона указано,

что в прогнозах таких доходов федерального бюджета учтено введение нового

вида квоты исключительно на краба и крабоидов (выставление на аукцион

в 2019 - 2020 годы высоколиквидныхи особо востребованныхдолей квот на

добычу (вылов) крабов и крабоидов в Дальневосточном и Северном

рыбохозяйственных бассейнах). Прогнозируемый дополнительный объем

поступленийв федеральныйбюджетпо продаже квот на добычу (вылов) крабов

и крабоидов в Дальневосточном и Северном рыбохозяйственных бассейнах

составит в 2019 году - 40 900,0 млн. рублей, в 2020 году - 41 000,0 млн. рублей.

В Федеральном законе от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве

и сохранении водных биологических ресурсов» и иных нормативных правовых

актах Российской Федерации в указанной сфере не предусмотрено

установление квоты исключительно на добычу (вылов) краба и крабоидов.

Проект федерального закона, предусматривающий введение такой квоты,

для рассмотрения в Государственную Думу не внесен.

Статьей 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлен

принцип достоверности бюджета. Указанный принцип означает надежность

показателей прогноза социально-экономического развития соответствующей

территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета.

Пунктом 1 статьи 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

предусмотрено, что доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза

социально-экономического развития территории в условиях действующего

на день внесения проекта закона (решения) о бюджете в законодательный

(представительный) орган законодательства о налогах и сборах и бюджетного

законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской

Федерации, законов субъектов Российской Федерации и муниципальных

правовых актов представительных органов муниципальных образований,

устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации.

Положения проекта федерального закона в части прогнозируемых

объемов доходов федерального бюджета на 2019 и 2020 годы, которые

планируется получить от продажи на аукционах права на заключение

договоров о закреплении квот добычи (вылова) водных биологических

ресурсов в связи с введением нового вида квоты исключительно на добычу

(вылов) краба и крабоидов, не предусмотреннойзаконодательствомРоссийской

Федерации, не соответствуют статье 37 и пункту 1 статьи 174.1 Бюджетного

кодекса.

С учетом изложенного и в рамках подготовки проекта федерального

закона к рассмотрению во втором чтении просим инициировать подготовку

поправок к нему, которыми будут скорректированы объемы прогнозируемых

доходов федерального бюджета без учета доходов от продажи на аукционах

права на заключение договоров о закреплении квот добычи (вылова) краба и

крабоидов, а также в связи с этим общий объем доходов федерального

бюджета.